
 
Originale 

 
 

        UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
 

 

                     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 25 

 
OGGETTO: 
Accordo decentrato operativo anno 2023. Approvazione ed autorizzazione alla 
sottoscrizione. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore quattordici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BLANDINO GIANLUCA  Giust. 

2. MAJRANO DANIELA  Sì 

3. CERUTTI DAFARRA MARIA CRISTINA  Sì on line 

4. GROSSO PIER MARIO Sì on line 

5. GABRIELE DANIELE 

6. EBOLI DAVIDE 

Sì on line 

Sì on line 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione Signor DOTT.SSA NICOLETTA 

BLENCIO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Daniela Majrano assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Richiamati: 
- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs. n. 446/1997; 
- l’art. 92, commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 163/2006; 
- gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
- il nuovo CCNL siglato in data 21.5.2018; 
- gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies del C.C.N.L. 21.5.2018 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
- i CCNL 31.3.1999, 1.4.1999, 14.9.2000, 5.10.2001, 22.1.2004, 9.5.2006, 11.4.2008, 
31.07.2009 e 21.5.2018; 
- l’art. 33, comma 4, del D.L. n. 185/2008; 
- gli artt, 18,19 e31 del D.Lgs. n. 150/2009; 
- il C.C.N.L. 16.11.2022 il quale prevede che presso ogni ente siano annualmente previste 
le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la produttività, l’efficienza e l’efficacia 
dei servizi; 
  
Dato atto che in data 12/03/2024 si sono riunite la delegazione trattante di parte pubblica e 
la delegazione sindacale ai fini delle contrattazioni decentrate integrative di questo Ente; 
 
Premesso che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del Personale di Comparto Regioni-Autonomie Locali per il triennio 2019-2021 e 
che il suddetto CCNL stabilisce agli artt. 79 e 80, individua le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità, nonché le risorse aventi caratteristiche di eventualità e di 
variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui applicazione  deriva 
la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 
 
Vista l’ipotesi di accordo integrativo decentrato tra l’Amministrazione comunale e le 
Organizzazioni sindacali relativa al CCDI 2023 e ritenutala conforme agli indirizzi di questa 
Amministrazione; 
 
Ritenuto conseguentemente di approvare la preintesa ed autorizzare formalmente la 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato sopra citato; 
 
Dato atto che la suddetta ipotesi di contratto è stata sottoposta al Revisore dei Conti, 
corredata dalle relazioni tecnico finanziaria e illustrativa, al fine del rilascio del prescritto 
controllo in ordine alla compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli di bilancio 
risultanti dai documenti di programmazione finanziaria dell'Ente;  
 
Visto il parere rilasciato dal Revisore dei Conti;  
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto,  
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi, 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto 
collettivo decentrato integrativo in merito all'accordo annuale destinazione risorse 2023, la 
cui preintesa è stata sottoscritta in data 12 marzo 2024;  
 
2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le motivazioni 
espresse in premessa ai sensi dell'articolo 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Daniela Majrano 
 

 

Il Segretario dell’Unione 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 
 

 


